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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá adaptací předčasně narozených dětí do jejich pozdějších životů.

Práce se skládá z praktické a teoretické části. Teoretická část obsahuje klinická stádia,

příčiny, prevenci, diagnostiku, léčbu a vedení předčasného porodu. Další kapitola se zabývá

patologickým novorozencem, morfologickými znaky nedonošeného novorozence, růstovou

restrikcí novorozence, její diagnostikou a léčbou. Dále komplikacemi předčasně narozených

dětí, jejich růst, výživu a vzdělávání.

Praktická část rozebírá zkušenosti s předčasným porodem a předčasně narozeným

novorozencem od jejich těhotenství až po současnost.

Cílem bakalářské práce je vyhledat informace o předčasně narozených dětech a jejich

fyzickou, psychickou i sociální adaptaci do jejich životů. Druhým cílem je vytvořit brožurku

pro matky pečující i své děti na JIP a IMP v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně.

Klíčová slova: novorozenec, nedonošený novorozenec, patologický novorozenec, předčasný

porod, porod, poporodní komplikace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the adaptation of premature babies to their subsequent lives.

The body of the work consists of a practical and theoretical part. The theoretical part includes

clinical stages, causes, prevention, diagnostics, treatment and carrying out of pre-term

childbirth. The following chapter then deals with pathological newborn, morphological

features of pre-term newborn, growth restriction and it´s diagnostics and treatment, as well

as the complications the pre-term infants face, their growth, nutrition and education.

The practical part analyses pre-term birth and premature infant experience from pregnancy

to present day. The aim of this thesis is to find information about premature infants and their

physical, psychological and social adaptation to their subsequent life. The secondary aim is

the compilation of a brochure for mothers of infants at Intensive and Intermediary Care units

of Tomas Bata Regional Hospital in Zlin.

Keywords: newborn, premature newborn, pathological newborn, premature birth,

choldbirth, postpartum complications
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na adaptaci předčasně narozených dětí do jejich života, a to

adaptaci fyzickou, psychickou i sociální. Práce je rozčleněna do dvou částí, na teoretickou a

praktickou.

Teoretická část popisuje předčasný porod, jeho klinická stádia, příčiny, prevenci,

diagnostiku, terapii a vedení tohoto porodu. Je zde popsán patologický novorozenec.

Rozdělili jsme nedonošené novorozence dle týdne těhotenství, ve kterém se narodili, a dle

porodní hmotnosti. Je zde popsána morbidita a mortalita nedonošených dětí a jejich

morfologické znaky na pokožce, očních víčkách, prsních bradavkách, genitáliích, ušních

boltcích, plosek nohou a dlaní.

Dále se zaměřujeme na rozdíly velikosti, vzhledu a vývoje předčasně narozených dětí a

fyziologického novorozence narozeného v termínu. Jsou zde popsány fyziologické znaky

nedonošených novorozenců se zaměřením na centrální nervovou soustavu, termolabilitu,

dýchání, zažívání, ledviny, játra a imunitní systém. Popisujeme růstovou restrikci plodu a

její klasifikace dle Hájka, diagnostiku a terapii. Další část teoretické části bakalářské práce

se zaměřuje na komplikace předčasně narozených dětí jako je žloutenka, syndrom respirační

tísně, sepse, retinopatie a nekrotizující enterokolitida.

Růst a výživa je další kapitolou teoretické části. Jsou zde popsány doplňky výživy, krmení,

krmení žaludeční sondou i celková parenterální výživa.

V poslední kapitole teoretické části jsou popsána neurologická onemocnění, problémy

s chováním a vzdělávání předčasně narozených dětí.

Praktická část bakalářské práce je zpracována na základě kvalitativního výzkumu, technikou

polostrukturovaných rozhovorů. Participantky byly vybírány podle předčasného porodu

v anamnéze a ochotě spolupracovat na výzkumu.

Tato část práce rozebírá průběh těhotenství, porod, poporodní adaptaci novorozenců,

zdravotní stav a pozdější adaptaci dětí i jejich současný život. Do výzkumu se zapojilo pět

matek předčasně narozených dětí, z toho jedna žena porodila dvojčata a dvě ženy porodily

předčasně obě své děti. Totožnost žen zůstala anonymní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDČASNÝ POROD

Fyziologické těhotenství trvá 40 týdnů, za porod v termínu se považuje porod mezi 38. a 42.

gestačním týdnem. Předčasný porod je tedy ukončení těhotenství před ukončeným 37.

týdnem těhotenství. Předčasný porod má dopad zdravotní, rodinný, sociální i ekonomický

(Z. Hájek a kolektiv, 2004, str. 263).

1.1 Klinická stádia předčasného porodu

Partus praematurus imminens – hrozící předčasný porod

Těhotná pociťuje bolesti a tlak v podbřišku, zádech. Bolesti jsou trvalé, ovšem jejich

charakter a intenzita se mění. Při vaginálním vyšetření zjišťujeme zkrácení a dilataci

děložního hrdla, tento nález se ale nemění a zůstává stejný. Objevuje se hojnější výtok

z rodidel (Hájek, 2014 str. 247).

Partus praematurus incipiens – předčasný porod počínající

Těhotná žena pociťuje bolesti stále silnější a stávají se pravidelnější. Při vaginálním

vyšetření zjišťujeme stále zkracující se děložní hrdlo, dilatuje se. V tomto případě je

indikována tokolýza. Pokud se tento stav neupraví a kontrakce stále sílí, nelze předčasnému

porodu zabránit (Hájek, 2014, str. 248).

Partus praematurus in cursu – předčasný porod v běhu

Bolesti dostávají charakter pravidelných děložních kontrakcí, zesilují. Děložní hrdlo je

spotřebováno. Často dochází k odtoku plodové vody. V tomto případě nelze předčasnému

porodu bránit (Hájek, 2014 str. 248).

1.2 Příčiny předčasného porodu

Předčasný porod může způsobit mnoho faktorů. Mezi ty nejčastější patří infekce, která se

z pochvy přenese do dělohy, do plodových obalů až k plodové vodě. Jako další příčina

předčasného porodu může být špatná funkce placenty. Problém může být v jejím umístění,

nebo předčasném odlučování. Vrozené vady dělohy, či předešlá operace na děložním čípku

mohou také způsobit předčasný porod kvůli nedostatečnosti uzávěrového mechanismu hrdla

dělohy (A. Pařízek a kolektiv 2012).
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Podle metaanalýzy z roku 2017 se riziko předčasného porodu po excizním výkonu na hrdle

děložním přibližně zdvojnásobuje. Opakováním zákroku se riziko dále zvyšuje (J.Dudášová,

P.Šimják, M.Kouský, A.Pařízek, 2019).

U vícečetných těhotenství je předčasný porod častý, protože více plodů není pro lidskou

dělohu fyziologické, děloha je přizpůsobena na donošení pouze jednoho plodu. Rozpětí

dělohy při vývoji více plodů ovlivňuje receptory pro tvorbu oxytocinu. Produkci oxytocinu

také podporuje odtok plodové vody, který může být v tomto případě způsoben přímým

tlakem hlavičky plodu. Zvyšuje se tlak na dolní děložní segment, a tím se zvyšuje dráždivost

sakrálních nervových receptorů (Z. Hájek a kolektiv, 2004, str. 267).

Plavka (2008) uvádí, že metody asistované reprodukce mají vliv na stoupající počet

vícečetných těhotenství, která jsou velkým rizikem předčasných porodů.

Příčiny předčasného porodu můžeme rozdělit na přímé, nepřímé a neznámé. Mezi přímé

příčiny patří právě infekce, poruchy placenty, inkompetence děložního hrdla, ale také

imunologické příčiny, traumata nebo abnormality dělohy a plodu. Jako nepřímé příčiny

předčasného porodu rozumíme takové, které nepřímo souvisí s tímto stavem, ale mohou na

něho mít vliv. Je to předčasný porod v anamnéze, tělesné charakteristiky rodičky, vliv

prostředí, sociální příčiny, profesní příčiny. Velkou část předčasných porodů ale tvoří

neznámé příčiny (A. Pařízek a kolektiv 2012).

1.2.1 Infekce

Za jednu z hlavních příčin předčasného porodu je považována infekce. Vaginální flóra je

ovlivňována hladinou estrogenu, glykogenu, pH a prokrvení poševní stěny. Cesta infekce

k plodu je nejčastěji hematogenní, transplacentární a ascendentní (Z. Hájek a kolektiv, 2004,

str. 266).

1.2.2 Sociální příčiny


[…]


Bylo zjištěno, že dvě děti, které mají již dospělý věk, jsou ve svém profesním životě úspěšné

a spokojené. I ostatním dětem se daří velmi dobře.

Také se problematice souvislosti předčasného porodu na zdravotní stav dítěte ve své

bakalářské práci zabývá Bc. Veronika Vondráčková z Univerzity Palackého v Olomouci

v roce 2013. Cílem této práce bylo poukázat na vliv předčasného porodu na zdravotní stav

dítěte a následně přiblížit problematiku předčasně narozených dětí a komplexní péči o ně.

Součástí práce jsou dvě kazuistiky předčasně narozených dětí a jejich vývoj. Kazuistiky se

zaměřují na diagnózy, průběh hospitalizace, průběh po propuštění z hlediska zdravotnické

problematiky a průběh po propuštění z hlediska domácího, rodinného prostředí. Tyto

kazuistiky poukazují na zcela diametrálně odlišný průběh a náročnost péče o předčasně

narozené děti. Dle Bc. Veroniky Vondráčkové kazuistiky dokazují, že je potřeba do

budoucnosti longitudinálních studií srovnávajících nedonošené a donošené děti se

standardním porodem, aby mohlo dojít k zpřesnění doporučení léčby, organizace péče a

alokace finančních zdrojů ve zdravotnictví k řešení tohoto problému. Bc. Vondráčková

zkoumala děti do 6 let věku, naše bakalářská práce zkoumala děti do věku, jakého dosahují

nyní. Z kazuistik Bc. Vondráčkové vyplývá, že jedno ze zkoumaných dětí se ne moc dobře
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adaptovalo na změnu prostředí z nemocničního na domácí. Dítě bylo neklidné, mělo

problém s usínáním, to přetrvávalo do 5 let. Byla nutná i návštěva psychologa. U dětí, které

jsme zkoumali v této bakalářské práci k žádným podobným problémům nedocházelo.

7.1 Doporučení pro praxi

Jako doporučení pro praxi jsme se rozhodli vytvořit brožurku určenou pro matky, které mají

své děti na JIP nebo IMP v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně s názvem „Jak o mě

pečovat?“. Doufáme, že by brožurka mohla matkám usnadnit utříbení množství informací,

které v této nelehké situaci dostávají od personálu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjištění adaptace jak fyzické, psychické, tak i sociální předčasně

narozených dětí do jejich životů. Výzkumné šetření bylo realizováno kvůli epidemiologické

situaci v České republice a nemožnost osobního setkání s participantkami v průběhu tohoto

šetření formou polostrukturovaného rozhovoru prostřednictvím online rozhovoru přes email,

nebo přes sociální síť facebook.com. Jeden rozhovor byl uskutečněn osobně v domácím

prostředí participantky.

Bakalářská práce je rozčleněna do dvou částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

V praktické části jsme popsali předčasný porod, jeho příčiny, stádia, prevenci, diagnostiku,

terapii a vedení předčasného porodu.

Poté jsme se zaměřili na patologické novorozence, na mortalitu a morbiditu novorozenců.

Rozdělili jsme předčasně narozené novorozence dle týdne těhotenství a dle porodní

hmotnosti. Dále jsme popsali morfologické znaky nedonošených dětí a popsali rozdíly mezi

předčasně narozenými dětmi a dětmi narozenými v termínu. Zaměřili jsme se na patologické

znaky nedonošených dětí a na komplikace nedonošených dětí jako jsou infekce, žloutenka,

syndrom respirační tísně, či sepse. U každé z komplikací jsme se snažili popsat terapii a

prognózu.

Dále je zde popsána výživa a její doplňky, krmení, včetně krmení žaludeční sondou a

celkovou parenterální výživu.

Teoretická část je zakončena kapitolou zaměřující neurologická onemocnění, problémy

s chováním a vzdělávání.

V praktické části používáme kvalitativní metodologii, techniku polostrukturovaného

rozhovoru. Podmínkou pro výběr participantek bylo pouze mít předčasný porod v anamnéze

a ochota spolupracovat na výzkumu. Jednalo se o pět žen, které porodily dítě předčasně.

Prvním cílem bakalářské práce bylo vyhledání informací o předčasně narozených dětech a

zjistit, jaký vliv měl předčasný porod na jejich život. Cíl byl splněn.

Druhým cílem bakalářské práce bylo vytvoření edukačního materiálu pro podporu matek

pečující o své děti na jednotce intenzivní péče, nebo jednotce intermediální péče v Krajské

nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Cíl byl splněn. Edukační materiál je přílohou bakalářské

práce.
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K dosažení cíle bakalářské práce bylo stanoveno pět výzkumných otázek – Jak probíhalo

těhotenství? Jak probíhal porod? Jak probíhala poporodní adaptace a pobyt v nemocnici? Jak

probíhala sociální adaptace v pozdějších letech? Jaký je jejich nynější život? Výzkumné

otázky byly zodpovězeny.

Z výzkumného šetření jsme zjistili, že všechna těhotenství ze zkoumaného souboru začala

nekomplikovaně, komplikace nastaly až v průběhu těhotenství, nejčastěji v jeho závěru.

Všechny děti byly po porodu přeloženy na jednotku intenzivní péče. Žádné z dětí nebylo

kojené. Předčasně narozené děti často trpí potížemi se zrakem a na alergie. V současné době

je nijak výrazně neomezují jejich komplikace po předčasném porodu. Žádné z dětí

nenavštěvuje nebo nenavštěvovalo zvláštní školky, nebo školy. Dvě děti, které jsou již

v dospělém věku, jsou spokojené a úspěšné v osobním životě, ostatním dětem se také daří

velmi dobře.
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