POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Adaptace předčasně narozených dětí do pozdějšího života

Jméno a příjmení studenta: Vendula Vaculová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

13

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá adaptací předčasně narozených dětí do pozdějšího života. Práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zabývá problematikou
předčasného porodu, patologickým novorozencem, růstem a výživou, problémy s chováním a
vzděláváním předčasně narozených dětí.
Praktická část bakalářské práce je zpracována na základě kvalitativního výzkumu, technikou
polostrukturovaných rozhovorů. Bakalářská práce je doplněna edukačním materiálem. Použito bylo
20 literárních a internetových zdrojů

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
x B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co pro Vás bylo při psaní bakalářské práce nejnáročnější?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská, v.r.